
Nr 66, wrzesień 2013 ISSN - 1505-2478

Straty wody i działania dla ich ograniczania  - str. 5

Kujawy - modernizacja za unijne pieniądze - str. 9

Słodka kolonia - Rowy 2013 - str. 13

C z a S o p I S m o  m I e j S k I e g o  p r z e d S I ę b I o r S t w a  w o d o C I ą g ó w  I  k a N a l I z a C j I  S a  w  k r a k o w I e



OD REDAKCJI

Drodzy Czytelnicy, Koleżanki i Koledzy

Dla większości z nas wakacje już się skończyły. Tradycyjnie nasze 
dzieci wysłaliśmy na kolonię do Rowów, miejscowości leżącej 
między Ustką a Łebą. Najlepszą rekomendacją wyboru miejsca 
wypoczynku, jest określenie przez miesięcznik „Wprost” Rowów  
mianem „Polskiej Riwiery”. Informację na temat samej miejsco-
[...]
e-BOK to indywidualne konto klienta w opro-
gramowaniu bilingowym przedsiębiorstwa 
wodociągowego. Posiadanie indywidual-
nego konta w e-BOK umożliwi bieżące śle-
dzenie salda rozliczeń i wystawianych faktur. 
Umożliwi składanie wniosków i koresponden-
cji drogą elektroniczną oraz śledzenie stanu 
spraw prowadzonych w naszej spółce. Konto 
w e-BOK da możliwość wglądu we własne 
dane prowadzone w ewidencji przedsiębior-
stwa wodociągowego, a także raportowania 
zużycia wody na podstawie własnych rzeczy-
wistych danych z baz danych spółki. Moduł 
e-BOK jest tworzony od podstaw bo takiego 
oprogramowania dotychczas nie posiadaliśmy,  
a jest ono także unikalne w innych przedsiębior-
stwach wodociągowych w Polsce. 

Oprogramowanie internetowego biura obsługi 
klienta jest bardzo ważnym elementem 
nowego oprogramowania, krokiem wychodzą-
cym naprzeciw oczekiwaniom naszych odbior-
ców. Będzie także dodatkowym kanałem kon-
taktu przedsiębiorstwa z odbiorcami.



W O DA  I  M Y,  w r z e s i e ń  2 0 1 38

Jednym z celów  jest także zintegrowanie 
systemu obiegu dokumentów z bilingiem 
oraz utworzenie zde�niowanych obiegów 
spraw czyli tzw. work�ow. Zastosowanie 
obiegów do typowych spraw prowadzo-
nych w �rmie ma na celu uproszczenie 
pracy oraz możliwość wglądu poprzez sys-
tem w stan zaawansowania sprawy, a także 
ich raportowanie i śledzenie wydajności. 
W ramach tej integracji do spraw prowa-
dzonych w �rmie będą „dowiązane” pisma 
lub wnioski i inne dokumenty tworzone  
w toku postępowań. Każdy z pracowników 
pionu sprzedaży będzie miał swoją wła-
sną skrzynkę, do której będą „przychodziły” 
sprawy do niego kierowane do obsługi.  
Dla osób bądź działów nie pracujących w 
systemie bilingowym sprawy będą przy-
chodziły w postaci maili na skrzynki w Lotus 
zawierające niezbędne informacje oraz link 
do właściwej formatki w bilingu do udziele-
nia odpowiedzi w systemie. 
W ramach nowego systemu bilingowego 
będą także prowadzone ewidencje wszel-
kich wizyt służb technicznych wykonują-
cych prace lub kontrole przy zestawach 
wodomierzowych. System zgłoszeń obsługi 
technicznej będzie prowadzony razem  
z rejestrem kontroli zestawów wodomierzo-
wych wraz ze skanami notatek służbowych  
i innych dokumentów tam tworzonych. 
Także i ten moduł będzie zintegrowany  
z działającym już rejestrem zgłoszeń, na 
którym pracują na co dzień dyspozytorzy  
i służby pionu produkcji.

Dużym wyzwaniem dla autorów oprogra-
mowania jest też stworzenie aplikacji pro-
fesjonalnie obsługującej zdalne odczyty 
wodomierzy. Obecnie wszyscy odczytywa-
cze są wyposażeni w komputery przeno-
śne Psion do zbierania odczytów. W tych 
komputerach przenośnych będą dostępne 
bezpośrednio zapisy systemu bilingowego. 
Będzie też możliwa komunikacja w drugą 
stronę tzn. komentarze i uwagi wprowa-
dzone do Psiona przy odczytach będą 
przenoszone automatycznie do systemu 
bilingowego. W planach jest także umożli-
wienie wprowadzania dodatkowych wska-
zówek ułatwiających dotarcie pracowników 
do danego licznika oraz dołączanie w pli-
kach zdjęć lub schematów pomocniczych.  
W ramach wdrożenia obecnie stosowane 
mechanizmy wymiany plików z odczytami 
mają zostać zastąpione oprogramowaniem, 
z całkowicie nowym interfejsem.

Ilość wodomierzy odczytywanych i obsługi-
wanych przez wodociągi krakowskie (ponad 
54 tysiące) powoduje, że ten moduł musi 
być profesjonalnym i niezawodnym rozwią-
zaniem. Dodatkowo ten obszar będzie się 
w najbliższym czasie rozwijał przez zastoso-
wanie stacjonarnych urządzeń do odczytu 
automatycznego wodomierzy poprzez sieć 
bramek GPRS. 

Nowe oprogramowanie bilingowe będzie 
zintegrowane z innymi działającymi w róż-
nych obszarach przedsiębiorstwa narzę-
dziami. Oprócz opisanej już integracji z Linfo, 
biling będzie zintegrowany z aplikacjami IFS, 
systemem informacji przestrzennej GIS, sys-
temem rejestracji zgłoszeń dyspozytorskich 
itd. tworząc z poziomu użytkownika jeden 
spójny system. Integracja oraz zaawanso-
wane narzędzia dla użytkowników ułatwią 
pracę analityczną na dostępnych danych,  
a dzięki temu pozwolą lepiej zarządzać tym 
obszarem.

Oprócz zastąpienia dotychczas stosowanych 
modułów oprogramowania i ich powszech-
nej integracji wdrożenie w obszarze sprze-
daży ma pozwolić na uproszczenie pracy,  
a przede wszystkim wprowadzić nowe 
znacznie bardziej zaawansowane narzędzia 
informatyczne w obsłudze procesu sprze-
daży. 

T E C H N I K A



W O DA  I  M Y,  w r z e s i e ń  2 0 1 3 9

Kujawy - modernizacja za unijne pieniądze

I N W E S T Y C J E

Grzegorz Cyganik

Anna Maszadro-Dudek

„Oczyszczalnia 
wytwarza na swoje 

potrzeby 100 % 
ciepła i 30% energii 

elektrycznej.”

Historia oczyszczalni czyli trudne początki 
Prawie przez 50 lat ścieki z obszaru Nowej Huty 
odprowadzane były w stanie surowym do 
Wisły. Pierwszy projekt oczyszczalni ścieków 
powstał w latach 50-tych. Mechaniczno-biolo-
giczna oczyszczalnia miała być zlokalizowana 
w Branicach, a nowo powstałe kolektory zbior-
cze swoje ujście miały znaleźć w potoku Suchy 
Jar. Budowę rozpoczęto od kolektora końco-
wego, jednak występujące trudności, związane 
z warunkami hydrogeologicznymi terenu, jak 
również kryzys w budownictwie - zatrzymały 
budowę na następne 15 lat. Do tematu powró-
cono pod koniec lat siedemdziesiątych, gdy  
liczba mieszkańców Nowej Huty zbliżyła się 
do 200 tysięcy, a ilość odprowadzonych zanie-
czyszczeń z kombinatu Huta im. Lenina wzro-
sła czterokrotnie i zagrażała środowisku natu-
ralnemu. Projekt zakładał przeniesienie miejsca 
oczyszczalni z Branic do przysiółka Kujawy na 
terenie dawnej wsi Pleszów. Przedsięwzięcie 
podzielono na dwa etapy: budowę kolektora 
i budowę oczyszczalni. Pieniędzy zabrakło  
i tym razem. W latach 1980-1985 zrealizowano 
jedynie etap budowy kolektora. Sprawa �nan-
sów została  rozstrzygnięta jednak pozytywnie 
dwa lata później. Kombinat, który borykał się ze 
sprawą oczyszczania ścieków koksowniczych, 
które nawet po trzykrotnym oczyszczeniu na 
terenie Huty nadal nie nadawały się do odpro-
wadzenia ze względu na wysoką zawartość 
azotu i fenoli, dostrzegł jedyne rozwiązanie  
w mieszaniu tych ścieków ze ściekami komu-
nalnymi i poddaniu ich kolejnemu oczyszcze-
niu. Miasto Kraków i Huta im. Tadeusza Sen-
dzimira zawarły  umowę o współ�nansowaniu 
budowy oczyszczalni i pełnieniu funkcji inwe-
stora zastępczego. Wkład miasta miał stanowić 
66% kosztów budowy, a kombinatu 34%. Zmo-
dy�kowany projekt, dostosowujący oczysz-
czalnię do przyjęcia ścieków z Huty stał się 
podstawą do rozpoczęcia prac budowlanych.  
Rok 1990 poświęcono na prace przygotowaw-
cze, a w 1991 roku wzniesiono pierwsze obiekty. 
W 1994 roku Huta im. Sendzimira wycofała 
się z  inwestycji z powodu ograniczenia pro-
dukcji koksu i wypracowania lokalnej metody 
unieszkodliwiania ścieków. Kolejny rok przy-

niósł nowego inwestora i nadzorcę budowy 
– Krakowskie Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji S.A, w którego „władaniu” Oczysz-
czalnia Ścieków „Kujawy” pozostaje do dziś.  
Wraz z przejęciem inwestycji przez MPWiK S.A., 
które stanowiło dla �rmy nie lada wyzwanie 
�nansowe jak i  organizacyjne, ustalono osta-
tecznie parametry oczyszczalni. Docelowa 
przepustowość miała wynieść 110 tysięcy 
m3/d. Z uwagi na olbrzymi koszt inwesty-
cji ustalono etapową realizację i eksploatację 
oczyszczalni. Pierwszy etap zakładał pełne 
mechaniczne i biologiczne oczyszczanie ście-
ków z ówczesnego układu kanalizacyjnego 
Nowej Huty. Powstały wszystkie konstrukcje 
żelbetowe czterech ciągów technologicznych, 
z których dwa zostały wyposażone i oddane 
do eksploatacji. 

„Kujawy” ruszyły
29 października 1999 roku, po prawie 40 latach 
od pojawienia się tematu oczyszczalni dla 
Nowej Huty, oczyszczalnia rozpoczęła swoją 
pracę. Jej przepustowość wynosiła ówcześnie 
70 tysięcy m3/d, docelowa wydajność miała 
zostać osiągnięta po 2000 roku. Jednak i tym 
razem nie obyło się bez problemów. Przy roz-
ruchu okazało się, że przy średniodobowym 
przepływie na poziomie 52 tysięcy m3/dobę 
dopływ zanieczyszczeń jest większy niż się 
spodziewano. Problem rozwiązano przez roz-
budowę instalacji do koagulacji i podawanie 
kolagulantu żelazowego przed osadnikami, co 
przyniosło oczekiwany efekt i sprostało wymo-
gom. Oddanie do eksploatacji oczyszczalni 
Kujawy zakończyło pierwszy etap jej budowy 
i stanowiło ważny element dla ochrony śro-
dowiska naturalnego i eliminacji wieloletnich 
zaniedbań z zakresu gospodarki ściekowej. 
Drugi etap umożliwić miał przyjęcie zwiększo-
nej ilości ścieków z Nowej Huty  oraz innych 
rejonów miasta Krakowa. Prace rozpoczęto  
w 2001 roku. W ciągu 18 miesięcy przy nor-
malnej eksploatacji oczyszczalni, wyposażono  
i uruchomiono trzeci ciąg technologiczny oraz 
część osadową. Powstała również stacja gene-
ratorów prądu napędzanych silnikami zasila-
nych biogazem. W 2002 roku  nastąpił rozruch 



W O DA  I  M Y,  w r z e s i e ń  2 0 1 310

nowych urządzeń. Ostatecznie 16 listopada przekazano nowe obiekty do eksploata-
cji, dzięki czemu znacznie wzrosła ogólna efektywność zakładu. Lepsze wykorzysta-
nie przepustowość uzyskano na przełomie 2009/2010 przez uruchomienie kolektora  
Dolnej Terasy Wisły, projektu współ�nansowanego ze środków UE.

Oczyszczalnia dziś
Oczyszczalnia „Kujawy” jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z chemicznym 
wspomaganiem usuwania fosforu, o przepustowości średniej 70 tys. m3/dobę, obsłu-
gującą dzielnicę Nowa Huta. Średnia dobowa ilość ścieków dopływających do oczysz-
czalni w 2011 roku wynosiła ok. 57 tys. m3/d. Oczyszczalnia pracuje na podstawie 
dwóch dokumentów: pozwolenia wodno-prawnego i pozwolenia odpadowego. 
Oczyszczanie ścieków odbywa się jednocześnie w dwóch ciągach technologicznych: 
ciągiem technologicznym oczyszczania ścieków i ciągiem technologicznym prze-
róbki osadów. Ciąg technologiczny oczyszczania ścieków składa się z trzech niezależ-
nych ciągów technologicznych, docelowo ma ich być cztery. Ścieki doprowadzane 
są kolektorem  do Budynku Krat Rzadkich o odstępach 3, 5 cm, następnie tra�ają do 
Separatora Zanieczyszczeń Grubych z Budynkiem Dmuchaw (piaskownik napowie-
trzany), gdzie zostają usunięte zanieczyszczenia typu: piasek, tłuszcz. Następnie  ścieki 
przepływają do  Budynku Krat Gęstych o 6 milimetrowych odstępach, i dalej do Pom-
powni Głównej Ścieków. Tutaj przechodzą przez cztery kraty schodkowe oraz układ 
transportu i obróbki skratek. Kolejno w pompowni głównej sześć pomp podnosi 
ścieki do koryta odbiorczego, z którego korytem otwartym poprzez komorę rozdziału 
doprowadzane są do trzech osadników wstępnych – radialnych ze zgarniaczami den-
nymi. Z osadników wstępnych, ścieki tra�ają do dwóch komór rozdziału, z których 
podawane są do trzech reaktorów biologicznych. W komorach osadu czynnego pro-
wadzony jest proces biologicznego (przy pomocy drobnoustrojów) usuwania związ-
ków węgla, azotu i fosforu. Ścieki przepływają przez trzy strefy, następnie odpływają 
do sześciu radialnych osadników wtórnych, gdzie prowadzony jest proces sedy-
mentacji osadu czynnego. Sklarowane ścieki z osadników wtórnych poprzez koryto 
pomiarowe odprowadzane są do odbiornika, a osad czynny jest recyrkulowany za 
pomocą pomp w pompowniach  do komór predenitry�kacji, z których odpływa do 
komór osadu czynnego. Usuwanie fosforu wspomagane jest przez strącanie symulta-
niczne siarczanem żelazowym. W tym samym czasie osad oddzielony w osadnikach 
wstępnych wprowadzany jest do dwóch pompowni osadu wstępnego i tłuszczu, 
z których przetłaczany jest do dwóch zagęszczaczy grawitacyjnych. Zagęszczony osad 
wstępny, za pomocą pomp zlokalizowanych w pompowni przy zagęszczaczach, prze-
tłaczany jest przez wymiennik ciepła do czterech wydzielonych komór fermentacji. 
Osad nadmierny, odbierany z rurociągu tłocznego osadu recyrkulowanego poda-
wany jest do trzech zagęszczaczy mechanicznych. Następnie osad przetłaczany jest 
poprzez wymienniki ciepła do komór fermentacji. Przefermentowany osad odprowa-
dzany jest do zbiorników magazynowych, z których tra�a na prasy �ltracyjne. Biogaz 
wytwarzany podczas fermentacji osadów jest odsiarczany i gromadzony w zbiorniku. 
Oczyszczalnia wytwarza na swoje potrzeby 100 % ciepła i 30% energii elektrycznej. 
Wytwarzany osad natomiast jest wywożony i wykorzystywany, obecnie jako kompost, 
wcześniej  używany był do zabezpieczania szkód górniczych.

Nowa jakość
Konieczność zapewnienia zgodności z polskimi 
przepisami i dostosowania parametrów ście-
ków do norm UE, czyli spełnienie wymogów 
zawartych w Dyrektywie Rady z 21 maja 1991 
roku 91/271/EWG dotyczącej oczyszczania ście-
ków komunalnych, a  w dużej mierze usuwania 
z nich związków azotu, a co za tym idzie prze-
prowadzenia prac modernizacyjnych pozwala-
jących na zwiększenie efektywności oczyszcza-
nia ścieków przy uwzględnieniu linii ściekowej 
jak i linii osadowej, skłoniły zarząd MPWiK SA 
do złożenia w 2012 roku do Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, wniosku o do�nansowanie projektu w 
ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko, priorytet: Gospodarka wodno-
ściekowa, działanie 1.1. Gospodarka wodno-
ściekowa w aglomeracjach 15 tys. RLM. Wnio-
sek o całkowitej wartości 86 307 966 zł. został 
rozpatrzony pozytywnie, a na realizację pro-
jektu obejmującą modernizację i rozbudowę 
oczyszczalni ścieków „Kujawy”, a także budowę 
kanalizacji sanitarnej  w ulicach Obozowej,  
Glogera i Wyciąskiej otrzymano do�nanso- 
wanie ze środków Unii Europejskiej z Fun-
duszu Spójności w wysokości: 33 480 267 zł. 
Modernizacja i rozbudowa „Kujaw” jest bar-
dzo ważna w aspekcie ekologicznym. Ogra-
niczone zostanie znacząco skażenie, przede 
wszystkim ładunkiem azotu, wód powierzch-
niowych i podziemnych. Obecnie zawartość 
azotu odprowadzanego w ściekach z oczysz-
czalni wynosi 22,5 mg N/dm3 azotu, doce-
lowo liczba ta ma wynosić 10 mg N/dm3.  
Krakowianie dzięki temu otrzymają jeszcze lep-
szą wodę. W ramach inwestycji planuje się na 
terenie oczyszczalni m.in. budowę żwirownika, 
wyposażenie czwartego już istniejącego ciągu 
technologicznego oczyszczania biologicznego  
w urządzenia pozwalające na przeprowadze-
nie procesów oczyszczania. Powstanie nowa 
stacja dmuchaw w celu zabezpieczenia nowej 
instalacji napowietrzania reaktorów, planuje się 
rozbudowę budynku odwadniania i zagęsz-
czania osadów oraz wymianę krat rzadkich.  
28 sierpnia 2013 roku Wykonawca Konsorcjum: 
WTE WASSERTECHNIK Polska Sp. z o.o. oraz 
WTE WASSERTECHNIK GmbH rozpoczął realiza-
cję kontraktu. Inwestycja ma  zostać planowo 
zakończono w lutym 2015 roku. Nad całością 
realizacji projektu, jego terminowością, wydat-
kowaniem środków, poprawnością działań 
itd. czuwa powołana w ramach MPWiK S.A.  
- Jednostka Realizująca Projekt. 

I N W E S T Y C J E



W O DA  I  M Y,  w r z e s i e ń  2 0 1 3 11

Badanie satysfakcji klientów

B A D A N I A  R Y N K U

Katarzyna Müller

„...wysoko oceniona 
została jakość 

obsługi klienta, 
ocena czytelności 

faktur, a także 
bieżące informacje  

o awariach...”

We współczesnej gospodarce klient jest klu-
czowym elementem sukcesu niemal każ-
dego przedsiębiorstwa. Celem nowoczesnej 
�rmy staje się dostarczanie takich produk-
tów i usług, które najlepiej i najpełniej zaspo-
kajają potrzeby klientów. Dobra ich znajo-
mość, a także znajomość satysfakcji płynącej  
z nabywanych produktów czy usług  pozwala 
pokierować �rmą tak, aby przynosiła ona jak 
największe zyski.

Satysfakcja klienta zwiększa prawdopodo-
bieństwo ponownego zakupu, przyczynia 
się także do budowania pozytywnego wize-
runku �rmy. Klienci dzielą się pozytywnymi 
i negatywnymi opiniami o �rmie z rodziną  
i znajomymi tworząc w ten sposób reputa-
cję przedsiębiorstwa. Aby ocenić satysfak-
cję i lojalność klientów, �rmy monitorują 
wielkość sprzedaży, udziały w rynku, czy też 
zbierają opinie swojego personelu, jednak 
najwięcej informacji można uzyskać drogą 
bezpośrednich badań opinii klientów.

Analizowanie zebranych  opinii klientów 
jest przydatne przy tworzeniu i wery�kacji 
standardów obsługi klienta, podejmowaniu 